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Abstrakt (česky)

Cílem této bakalářské práce je ve světle dobových pramenů představit,

charakterizovat a klasifikovat slavnosti na dvorech prvních českých předbělohorských

Habsburků (Ferdinandem I. počínaje a Matyášem II. konče), mezi lety 1526 a 1619.

Zároveň se práce zaměřuje na proměny těchto slavností v uvedeném časovém horizontu.

Na základě konkrétních případů sleduje vývoj královských křtů, korunovací, svateb,

panovnických vjezdů a pohřbů vzhledem k dobovým trendům. Informačními zdroji této

bakalářské práce jsou především dobové vydané i nevydané dokumenty a tematicky

blízká česká i zahraniční odborná literatura.

Abstract (in English):

The aim of this bachelor thesis is to present, characterize and classify festivals in

the courts of the first Czech Habsburgs (beginning with Ferdinand I. and ending with

Matyáš II.) between 1526 and 1619. At the same time, the thesis focuses on the variability

of these festivities in the given time horizon. Based on specific cases, the development of

royal baptisms, crowning, weddings, royal entrances, and funerals is being monitored

with regard to the time trends. The information sources of this bachelor thesis are mainly

published and unpublished documents and thematically close Czech and also foreign

literature.
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I. Úvod

Slavnosti jsou nedílnou součástí všech lidských kultur po celém světě.

Nesou prastaré odkazy na pohanské zvyky i dobové prvky. Stávají se instrumentem

propagandy, legitimizují uspořádání dané společnosti, slouží k orientaci v čase a

jsou pravidelným vytržením z lidské každodennosti. Porozumění složité řeči

symbolů a významů, jež jsou obsahem slavností, napomáhá chápání dobové

mentality.1

Slavnosti na panovnických dvorech jsou nejen platformou pro reprezentaci

panovníkovy osoby, ale i pro reprezentaci zemskou. Na slavnostech se podílí

umělci mnoha oborů od výtvarníků, přes herce a hudebníky až po umělce slova.

Celá problematika festivit je úzce spjata s fenoménem dvorského ceremoniálu,

který udává dvorskému „divadlu“ scénář a určuje dvořanům jejich role. Striktně

předepsané chování panovníka a jeho okolí je nejmarkantněji patrné právě během

dvorských slavností.2

Tato bakalářská práce postupuje kapitolami skrze strukturu přechodových

rituálů a s nimi spojené festivity, které provázely život na panovnickém dvoře.

Práce je uspořádána chronologicky podle běhu lidského života od narození dítěte v

panovnickém prostředí přes svatbu, korunovaci a s nimi spojenou podkapitolu o

panovnických vjezdech, až po rituály smrti a pohřbu. Jako zvláštní podkapitola je

zařazena samostatně vyčleněná poslední část práce, zabývající se menšími

dvorskými slavnostmi, které ozvláštňovaly běh každodenního života v prostředí

panovnického dvora.

Autorka si neklade ambice popsat všechny slavnosti, které se na

habsburském dvoře ve vymezeném období odehrávaly. S užitím komparativní

metody se, jak již bylo zmíněno, pokouší rámcově charakterizovat průběh slavností

a zachytit tendence a případné změny, které se v nich ve sledovaném období udály.

Tvář slavností byla determinována politickými okolnostmi, hospodářskou a

konfesní otázkou, osobními a rodinnými vztahy panovníků, dobovým vkusem i

1 Peter BURKE, Co je kulturní historie?, Praha 2011, s. 99
2 Pavel KRÁL, Křtiny, svatby a pohřby. K vzájemné reflexi panovnických a šlechtických
přechodových rituálů ve druhé polovině 16. a první polovině 17. století, In: Šlechta v
habsburské monarchii a císařský dvůr (1526-1740), České Budějovice 2003, s. 439-456.
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neopominutelným vlivem zahraničních dvorů. Popis velkoleposti a průběhu

slavností stál od počátku historiografie ve středu pozornosti některých autorů.

K dané problematice se vztahují prameny hmotné, obrazové, literární, úřední i

osobní. Mezi hmotné prameny lze jistě zařadit dochované korunovační insignie,

standardy, náhrobky, rakve, dobové odění a mnoho dalšího. Nesporně přínosné je i

studium architektury, která se k dané problematice váže. Jedná se kupříkladu o

katedrály či světské reprezentativní prostory, v nichž se slavnosti odehrávaly. Četný

obrazový materiál poskytují např. obrazy dobových umělců znázorňující průběh

korunovace, svatby či pohřbu, letáky vydávané u příležitosti svateb a korunovací a

dochované nákresy slavobran i další příležitostné architektury během slavností

užitých. K průběhu slavností se vztahují mnohé pasáže dochované korespondence,

deníky, či memoáry tehdejších privilegovaných.3 Jako další cenný pramen slouží

různé návody, řády a regule k průběhu korunovací či jiných slavností dvorského

formátu. Nepominutelné pro bádání v dané oblasti jsou i seznamy hostů, účty

zahrnující příjmy, výdaje, a soupisy darů, které dokreslují celkový obraz příprav

slavností.4 Z pera kronikářů se často také dozvídáme nemálo informací k průběhu

panovnických pohřbů, svateb i korunovací.5 Velmi podrobné popisy mimo jiné

3 Např. Marie KOLDINSKÁ - Petr MAŤA, (ed). Deník rudolfinského dvořana: Adam mladší z
Valdštejna 1602-1633. Praha 1997; Josef JIREČEK (ed.), Paměti nejvyššího kancléře království
českého Viléma hraběte Slavaty z Chlumu a Košmberka od L. 1608 do 1619. I. díl, 1608-1609,
pak 1618-1619. Praha 1866. Staré paměti dějin českých = Monumenta historiae Bohemica;
Pavel MAREK (ed.), Zdeněk Vojtěch Popel z Lobkovic a Polyxena z Pernštejna. Svědectví o
ztrátě starého světa: manželská korespondence Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkovic a Polyxeny
Lobkovické z Pernštejna. České Budějovice 2005; Mikuláš DAČICKÝ Z HESLOVA, Jiří
MIKULEC (ed), Paměti, Praha 1996.

4 Moravský zemský archiv Brno: fond E 28 Jezuité v Olomouci, sign. P 3/9, f. 15r; Národní
archiv Praha (dále NA), Stará manipulace (dále SM), sign. K1/4, karton 1051, inv.č. 1580,
Korunovace Ferdinanda I. 1527 ; NA, SM, sign. K1/8, karton 1051, inv.č. 1580, Korunovace
Maxmiliána II. na krále českého a uherského 1563; Týž, sign. K1/12, karton 1051, inv.č. 1580,
Smrt Ferdinand I. a jeho pohřeb 1564-1565; Týž, sign. K1/12, karton 1052, inv.č. 1580,
Korunovace Rudolfa II. na krále českého a uherského; Týž sign. K1/14, karton 1052, inv.č.
1580, Smrt císaře Maxmiliána II. a nastoupení císaře Rudolfa II. 1576; Týž, sign. K1/15, karton
1052, inv.č. 1580, Pohřeb Maxmiliána II. 1576-1577; Týž, sign. K1/22, karton 1053, inv.č.
1580, Smrt císaře Rudolfa II. 1612; Týž, sign. K1/23, karton 1053, inv.č. 1580 Korunovace
královny Anny 1615-1616; Týž, sign. K1/8, karton 1071, inv.č. 1580, Svatba Matyáše II.; Týž,
sign. K1/8, karton 1075 inv.č. 1580, Účast na svatbě Matyáše II. s arcikněžnou Annou 1611.

5 Jaroslav KOLÁR (ed.), Marek Bydžovský z Florentina, Svět za tří českých králů: Ferdinand,
Maxmilián, Rudolf II.: výbor z kronikářských zápisů o letech 1526-1596, Praha 1990; Josef
JANÁČEK (ed.), Pavel SKÁLA ZE ZHOŘE, Historie česká: od defenestrace k Bílé hoře, Praha
1984.

8

zanechal také kronikář císaře Matyáše II. Jiří Závěta ze Závětic.6 Na této pramenné

základně je bakalářská práce vystavěna.

Historikové, sociologové, psychologové a etnologové se problematice

slavností věnují již řadu let a škála prací, vztahujících se k tomuto tématu je téměř

nepostihnutelná. Slavnosti jsou široce obsažným fenoménem vyžadujícím

mezioborový přístup a pro jejich správné uchopení je nezbytný přesah do mnoha

oblastí sociálních a humanitních věd. Jako odraz lidské společnosti se staly

objektem zájmu etnologů, sociologů, psychologů, antropologů, religionistů,

historiků a historiků umění, a to již od 2. poloviny 19. století. Kvalitativní proměna

v této problematice je spojen s etablováním svébytné oblasti kulturní historie7, jejíž

zaměření je do značné míry mezioborové. Za zlomovou práci bývá považována


[…]


v průběhu předmoderní doby. Nesporně bohatá pramenná základna nabízí mimo

jiné prostor pro porovnání slavností v Čechách před Bílou horou a po ní. Povaha

festivit podléhá široké škále vnějších i vnitřních činitelů, jejichž bližší analýza jistě

má v současné historiografii své místo.
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X. Použité prameny a literatura

X.1 Archivní prameny

Moravský zemský archiv Brno

Fond E 28 Jezuité v Olomouci, sign. P 3/9, f. 15r,

Národní archiv Praha:

Stará manipulace:

sign. K1/4, karton 1051, inv.č. 1580 Korunovace Ferdinanda I. 1527

sign. K1/8, karton 1071, inv.č. 1580, Svatba Matyáše II. 1611

sign. K1/8, karton 1075, inv.č. 1580, Účast na svatbě Matyáše II. s arcikněžnou

Annou 1611,

sign. K1/8, karton 1051, inv.č. 1580, Korunovace Maxmiliána II. na krále českého

a uherského 1563

sign. K1/12, karton 1051, inv.č. 1580, Smrt Ferdinand I. a jeho pohřeb 1564-1565

sign. K1/12, karton 1052, inv.č. 1580, Korunovace Rudolfa II. na krále českého a

uherského

sign. K1/14, karton 1052, inv.č. 1580, Smrt císaře Maxmiliána II. a nastoupení

císaře Rudolfa II. 1576

sign. K1/15, karton 1052, inv.č. 1580, Pohřeb Maxmiliána II. 1576-1577

sign. K1/22, karton 1053, inv.č. 1580, Smrt císaře Rudolfa II. 1612

sign. K1/23, karton 1053, inv.č 1580 Korunovace královny Anny 1615-1616
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X.2 Staré tisky

ZÁVĚTA ze ZÁVĚTIC Jiří, Korunování Jeho Milosti Matyáše krále uherského

ec., toho jména druhého na Království české. Léta Páně M.DC.XI. v pondělí

svatodušní na Hradě pražském v kostele sv. Víta šťastně vykonané. Sepsané a

vydané od Jiříka Závěty z Závětic, Staré Město pražské v impresi Šumanské, s.d.

ZÁVĚTA ze ZÁVĚTIC Jiří, Korunování Její Milosti Císařové, uherské a české

královny Anny za královnu českou, kteréž se stalo na Hradě pražském léta

M.DC.XVI. v neděli po památce s. tří králů, jinák desátého dne měsíce ledna.

Sepsané a vydané od Jiříka Závěty z Závětic, Staré Město pražské v impresi

Šumanské, s.d.

ZÁVĚTA ze ZÁVĚTIC Jiří, Volení a korunování Jeho Milosti Císaře Matyáše

toho jména prvního, pána našeho nejmilostivějšího. Též korunování J. M.

Císařové jakožto uherské a české královny Anny, za královnu římskou, kteréž se

stalo v městě Frankfurtě nad Mejnem léta tohoto M.DC.XII. Sumovně sepsané od

Jiříka Závěty z Závětic, vytištěno v impresi Šumanské, s.d.

ZÁVĚTA ze ZÁVĚTIC Jiří, Vypsání slavného příjezdu nejjasnějšího a

velikomocného knížete a pána, pana Matyáše z Boží milosti toho jména druhého,

krále uherského, čekance Království českého, arciknížete rakouského,

margkraběte moravského, knížete štýrského, burgundského, korytánského a

gránského, též hraběte v Habšpurku a Tyrolu ec., do hlavního v témž království

města Prahy, ve čtvrtek po neděli smrtedlné, jinák xxiiij. dne m. března. Léta Páně
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M.DC.XI. S poznamenáním některých před tím stalých a zběhlých věcí, Staré

Město pražské v impresi Šumanské, s.d.

ZÁVĚTA ze ZÁVĚTIC Jiří, Vypsání šťastného příjezdu a slavného vítání, též

svatebního královského veselí Její Milosti nejjasnější arci kněžny rakouské a již

velikomocné královny Anny uherské a české ec. toho jména druhé, kteréž se na

zámku v městě Vídni v druhou neděli adventní, jinák 4. dne m. prasince, léta

M.DC.XI. šťastně konati začalo. Vydané od Jiříka Závěty z Závětic, Staré Město

pražské v impresi Šumanské, s.d.
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X.3 Edice pramenů

Josef EMLER (ed.), Annales de rebus gestis Wenceslai I. regis (Příběhy krále

Václava I.), in: Fontes rerum Bohemicarum, tom. II/1, Praha 1874

Thomas FELLNER – Heinrich KRETSCHMAYR (ed.), Von Maxmilian I. bis

zur Vereinigund Österreichische und Bömischen Hofkanzlei 1749, I. Abteilung,

Aktenstücke 1491-1681, Wien 1907

František HEŘMANSKÝ-Rudolf MERTLÍK (ed.), Petr Žitavský, Zbraslavská

kronika, Praha 1976.

Josef JIREČEK (ed.), Paměti nejvyššího kancléře Království českého Viléma

hraběte Slavaty. I. díl 1608–1609 a 1618–1619, Praha 1866.

Jaroslav KOLÁR (ed.), Marek Bydžovský z Florentin, Svět za tří českých králů:

Ferdinand, Maxmilián, Rudolf II.: výbor z kronikářských zápisů o letech 1526-

1596, Praha 1990

Marie KOLDINSKÁ – Petr MAŤA Petr (ed.), Deník rudolfínského dvořana.

Adam mladší z Valdštejna 1602–1633, Praha 1997.

Karel HRDINA - Marie BLÁHOVÁ (ed.), Kosmas, Kosmova kronika česká, 6.

vyd., Praha 1975.

Kamil KROFTA (ed.), Slavnostní vjezd krále Maximiliána a manželky jeho

královy Marie ke korunovací do Prahy dne 7. září 1562., 1562, 7. září. Opis v král.
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