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Oponentský posudek

Štěpánka Kopřivová se ve své bakalářské práci soustředila na badatelsky velmi atraktivní a

frekventované téma raně novověkých festivit, které se rozhodla zkoumat ve vazbě na

panovnický dvůr středoevropských Habsburků v 16. a na počátku 17. století. Hned na úvod je

třeba předeslat, že takto pojaté geografické i časové vymezení je značně široké, přesahující

obvyklé parametry bakalářské práce. Snad i proto se autorka v rozhodující míře opřela o

sekundární literaturu a některé vydané prameny, které však zákonitě nepokrývají celé

zkoumané téma rovnoměrně a do srovnatelné hloubky. Výsledkem je poměrně rozsáhlé

pojednání, které některé aspekty zvolené problematiky popisuje do podstatně větších

podrobností než aspekty jiné. Je však třeba ocenit, že Štěpánka Kopřivová rovněž pracovala –

byť v limitované míře – i s nevydanými prameny. Zatímco u diplomových prací by vytěžení

vhodně zvolených nevydaných pramenů mělo být již běžnou praxí, u prací bakalářských

rozhodně není samozřejmostí, neboť úspěšný absolvent bakalářského cyklu studia musí

především prokázat, že ovládá základní „řemeslo“ – tedy že dokáže nastolovat a následně

analyzovat a interpretovat smyslupná témata výzkumu, že umí pracovat se zdroji informací,

že je schopen pramenné kritiky, že dokáže korektním způsobem odkazovat na vydané i

nevydané prameny i na odbornou literaturu. Pokládám za potřebné předeslat, že to vše autorka

hodnocené práce podle mého názoru prokázala v míře, která je dostačující k získání

bakalářského titulu. I proto předložené pojednání v závěru tohoto posudku doporučím

k obhajobě, byť jeho kvalitu pokládám za nanejvýš dobrou.

Kvalifikační práce Štěpánky Kopřivové je strukturována předvídatelným, avšak zároveň

logickým a přehledným způsobem. Po úvodních pasážích, charakterizujících na základě

obecně známé literatury zkoumaný fenomén s akcentem na dvorské festivity, následují

jednotlivé kapitoly, které jsou spíše než analýzou raně novověkých dvorských slavností u

dvora rakouských Habsburků výčtem přechodových rituálů. Práce se totiž nezabývá

„běžnými“, jinak řečeno příležitostnými festivitami, které z hlediska obvyklého plynutí času

v kontextu opakujících se ročních cyklů představují protipól všedních dnů; soustřeďuje se

naopak na slavnosti přelomového významu a zásadního dopadu pro vládnoucí dynastii, tedy

na křtiny, svatby, korunovace, holdování a panovnické vjezdy, a konečně na smrt a pohřby

korunovaných hlav. V rámci jednotlivých kapitol se pak velmi silně projevuje závislost na

sekundární literatuře; tam, kde její autoři překračují rovinu prostého popsání raně novověkých

slavností směrem k analýze komplikované řeči dobových symbolů, se o totéž pokouší i

Štěpánka Kopřivová. Tam, kde se bylo možné v literatuře či v pramenech opřít jen o

zachycení základních faktografických údajů, zůstává autorka hodnocené práce rovněž jen u

vnějšího popisu té které festivity.

I když po obsahové stránce předložené pojednání splňuje kritéria kladená na bakalářské práce,

po formální stránce jde o text natolik podprůměrný, až vzbuzuje otázku, zda vůbec prošel

před odevzdáním finální redakcí. Podat výčet všech pochybení je nerealizovatelné – jejich

seznam by byl několikanásobně delší než běžný rozsah posudků na kvalifikační práce.

Překlepy, mezery navíc tam, kde být nemají a chybějící mezery tam, kde být mají, četná

vyšinutí z větné vazby, chybná interpunkce, chybějící koncovky, chybné skloňování

vztažných zájmen, chyby v užívání velkých písmen, chyby ve shodě přísudku s podmětem,

banální pravopisné chyby – to vše v nevídané míře zahlcuje většinu textu, přičemž se často

kumuluje hned několik různých pochybení na téže stránce. (Jen na okraj a pro orientaci

komise podotýkám, že předložený výtisk práce není totožný s tím, který autorka nahrála do

SISu; odkazy na konkrétní stránky v tomto posudku se vztahují k oficiální – tedy elektronické

– verzi práce.) Pokud by z kontextu nebylo zřejmé, oč se jedná, posouvaly by záměny

některých písmen i celých slov význam sdělovaného (např. s. 7: „standardy“ místo

„standarty“; s. 53: „tipy“ místo „typy“; s. 66: „řád svatého rouna“ místo „Řád zlatého rouna“;

s. 67 – „lev byl ozdobou početného císařova jedince“ místo „lev byl ozdobou početného

císařova zvěřince“; s. 74: „Bertolda“ místo „Bartolda“ atp.).

Nejen u datací, ale téměř všude, kde mají být pomlčky, používá autorka spojovníky. Citační

úzus byl zřejmě převzat z Českého časopisu historického, na rozdíl od tohoto periodika však

autorka u názvů děl, na něž odkazuje, nepoužívá kurzívu, což poznámkový aparát velmi

znepřehledňuje. Libovolně – i několikrát v jediném odstavci – střídá Štěpánka Kopřivová

minulý a přítomný čas. Její vyjadřování je abnormálně šroubované (např. s. 6: „tato

bakalářská práce postupuje kapitolami skrze strukturu přechodových rituálů“; s. 15: „Tento

druh slavností je příležitostí k upuštění páry společenskému napětí“; s. 22: „pošramocená čest

končila soubojem“; s. 24: „Přízeň vyšší moci, v námi sledovaném časovém i prostorovém

úseku, byla pomocí pověrečných obřadů všemožně uprošována“ atp.). Neschopnost vyhnout

se překlepům a psát sdělným a srozumitelným stylem pak ústí až do nechtěně komických

formulací (např. s. 51: „v jednotě ucha svatého na věky věků“; s. 53: „Bochníky chleba šly

s průvodem“; tamtéž (při popisu rozhazování mincí do davu přihlížejícího korunovačnímu

průvodu): „Dále tak král prezentoval svou štědrost a velkorysost. Ke všemu navíc působila po

zemi se plazící chudina privilegovaným jedincům v průvodu pobavení“ atp.).

V kontrastu s extrémně slabou formální stránkou práce je třeba zdůraznit, že věcných chyb

v ní nalezneme jen nevelké množství, navíc jde často o nepřesnosti zřejmě způsobené opět

vynecháním některých slov (např. s. 27, kde je jméno nejvyššího kancléře zredukováno na

„Vojtěcha Popela z Lobkovic“). Na s. 64 narazíme na terminologicky nešťastnou formulaci

(„s raně renesanční společností“). Společnost konce 16. a počátku 17. století přitom určitě

nemůžeme charakterizovat – a to ani v českých zemích – jako „raně renesanční“. Lze-li v této

době vůbec mluvit o renesanci, pak nanejvýš o renesanci pozdní. Rovněž tvrzení ze s. 72

(„Ačkoli byl dvůr císaře Rudolfa II. situován po celou dobu vlády v Praze…“) neodpovídá

skutečnosti; Rudolf II. do Prahy přesídlil až roku 1583. Do citace z edice deníku Adama

mladšího z Valdštejna na s. 64 pak byla zřejmě omylem zahrnuta i věta, která už součástí

Valdštejnových zápisků není. Ve výčtu dílčích nepřesností by bylo možné dále pokračovat,

skutečností však zůstává, že navzdory jejich množství – a stejně tak i navzdory hluboce

podprůměrné formální úrovni předložené práce – lze text jako celek pokládat za dostačující

podklad pro obhajobu. Předložené pojednání sice nedosahuje obvyklé úrovně akademického

psaní, navzdory všem jeho slabinám však Štěpánka Kopřivová prokázala, že dokáže pracovat

s vydanými i s nevydanými prameny i se sekundární literaturou způsobem, který lze

z hlediska profilu absolventa bakalářského studia pokládat za dostačující. Práci proto

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit stupněm dobře.

V Praze dne 12. června 2018

Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.